
ADEMPIMENTI

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
(art 124 D.Lgs 267/2000 ss.mm.)

La presente determinazione dirigenziale è stata pubblicata in data odierna all'albo 
pretorio di cui alla legge 18/06/2009 n. 69, per 15 giorni consecutivi  

Verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

PIANIFICAZIONE ED ATTUAZ. 
URBANISTICA

UFFICIO EDILIZIA 
PRIVATA/INSEGNE/SISMICA

UFFICIO AMMINISTRATIVO 
URBANISTICA EDILIZIA PRIVATA

UFFICIO EDILIZIA PRIVATA/PRATICHE 
EDILIZIE

Cattolica, lì  18/12/2013 

L'addetto

Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    956    DEL     13/12/2013 

CONTRIBUTI  PER  INTERVENTI  DI  PREVENZIONE  E  MITIGAZIONE  DEL 
RISCHIO SISMICO SU EDIFICI PRIVATI- APPROVAZIONE DEL BANDO PER 
L'ACCESSO AI CONTRIBUTI. 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 02 

SERVIZIO
   PIANIFICAZIONE ED ATTUAZ. URBANISTICA 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Fabio Tomasetti 

PRATICA N.   1062  



IL DIRIGENTE
 

RICHIAMATA  la  deliberazione  n.  45  del  28/06/2013,  dichiarata 
immediatamente  eseguibile,  con  la  quale  il  Consiglio  Comunale  ha  approvato  il 
Bilancio di  Previsione per l'esercizio finanziario  2013, il  Bilancio Pluriennale  per il 
triennio 2013/2015 e la Relazione Previsionale e Programmatica;

VISTA la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  112  del  31  luglio  2013  ad 
oggetto:  "Piano  Esecutivo  di  Gestione  anno  2013:  Approvazione”  con  la  quale  in 
applicazione del Decreto Legislativo 118/2011, si  si è provveduto all'approvazione del 
Piano Esecutivo di  Gestione 2013 ed all'assegnazione delle  risorse ai  diversi  settori 
dell'Ente;

PREMESSO che con D.L.  28 aprile  2009 n.  39,  convertito  con modificazioni 
dalla Legge 24 giugno 2009 n. 77 ed, in particolare, all’art. 11 è stato istituito un Fondo 
per la prevenzione del rischio sismico;

VISTA l’Ordinanza del Capo Dipartimento della Protezione Civile n. 52 del 20 
febbraio 2013, emanata in “Attuazione dell’art. 11 del DL 28/04/2009, n.39, convertito,  
con modificazioni, dalla L. 24/06/2009, n. 77”, in materia di contributi per interventi di 
prevenzione e riduzione del rischio sismico”, la quale prevede la concessione a fondo 
perduto  di  specifici  contributi  per  la  realizzazione  di  interventi  di  prevenzione  e 
mitigazione sismica su edifici privati;

VISTO il  Decreto del 15 aprile 2013 del Capo Dipartimento della Protezione 
Civile, pubblicato sulla  G.U. n. 160 del 10 luglio 2013, “Ripartizione delle risorse di  
cui all’Ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione Civile 20 febbraio 2013, 
n. 52, emanata in attuazione dell’articolo 11 del decreto-legge 28 aprile 2009 n. 39,  
convertito, con modificazioni, dalla legge 24 giugno 2009, n. 77, per l’annualità 2012”;

TENUTO  CONTO che  con  l’annualità  2012  sarà  destinato  agli  interventi 
strutturali  di  rafforzamento  locale  o  di  miglioramento  sismico  o,  eventualmente,  di 
demolizione e ricostruzione di edifici privati (lett. c, c. 1, art. 2, O.C.D.P.C. n. 52/2013) 
il 30% delle risorse disponibili, consistente in € 3.140.585,12; 

CONSIDERATO che il contributo complessivo di cui sopra sarà così ripartito: 
€ 2.000.000,00 per i Comuni di Bellaria – Igea Marina, Cattolica, Misano Adriatico e 
Riccione ed € 1.140.585,12 per i Comuni di Busana, Castelnovo ne’ Monti, Collagna, 
Carpineti, Ligonchio, Ramiseto, Toano, Villa Minozzo e Vetto;

RILEVATO:

–che  l’art.  14,  comma  2,  dell’OPCM  4007/2012  prevede  che  le  Regioni,  previa 
definizione dei relativi criteri, individuino i Comuni su cui attivare i contributi di 
cui all’art. 12 del citato decreto, di intesa con i Comuni interessati;

- che per il 2^ programma di finanziamento previsto dalla Legge n. 77/2009 la 
Regione Emilia-Romagna ha scelto di individuare i Comuni classificati sismici 
negli  anni  ’30,  successivamente  declassificati  nel  1938,  poi  riclassificati 

Pratica  1062  Determinazione Dirigenziale  n.  956 del  13/12/2013 pag. 2 di 5



nell’anno 1983, e che nella fattispecie è stato individuato, tra gli altri, il Comune 
di Cattolica;

CONSIDERATO che il  Comune di  Cattolica  ha aderito  a  collaborare con la 
Regione in tutte le fasi ai fini del riconoscimento degli interventi su edifici privati a cui 
assegnare i contributi seguendo le direttive di cui alla citata OCDPC; 

FATTO PRESENTE che in  proposito in data  30 ottobre 2013 si  è tenuto un 
incontro organizzativo con la Regione Emilia-Romagna e i Comuni interessati in cui si 
è  concordato di  ripartire  il  contributo complessivo di  Euro  3.140.585,12  iscritto  nel 
Bilancio regionale in Euro 2.000.000,00 per gli interventi su edifici privati ricadenti nel 
territorio dei Comuni di Bellaria – Igea Marina, Cattolica, Misano Adriatico e Riccione 
ed Euro 1.140.585,12 per gli interventi su edifici privati ricadenti nel territorio di altri 
comuni;

PRECISATO che in accordo con la Regione Emilia-Romagna è stato predisposto 
apposito bando per l’accesso dei contributi in oggetto e che questo Comune provvederà 
a  registrare  le  relative  richieste  che  verranno  presentate  dagli  interessati  e 
successivamente  a  trasmettere  le  medesime  alla  Regione  che  predisporrà  una 
graduatoria secondo i criteri dell’Ordinanza n. 52/2013;

RITENUTO opportuno approvare il relativo bando per l’accesso dei contributi in 
argomento (Allegato “A”), riportante anche i tempi del procedimento amministrativo; 

VISTI:

- il D.lgs. n. 267/2000 e ss. mm.;

- il D.lgs. n. 165/2001 e ss. mm.;

- lo Statuto Comunale;

- il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

D E T E R M I N A

1-di  approvare,  per  le  motivazioni  espresse  in  narrativa,  il  bando  per  l’accesso  dei 
contributi  per  interventi  di  prevenzione  e  mitigazione  del  rischio  sismico  su  edifici 
privati, allegato al presente atto e facente parte integrante e sostanziale (Allegato “A”);

2-di pubblicare il presente bando all’Albo Pretorio e sul sito Web istituzionale dell’Ente 
dal giorno 18 dicembre 2013 al giorno 15 febbraio 2014 per 60gg. consecutivi;

3-di precisare che gli adempimenti connessi alla raccolta delle domande presentate dagli 
interessati saranno a cura del Settore 2;

4-di stabilire che le richieste di contributo verranno registrate dal medesimo Settore e 
trasmesse  alla  Regione  Emilia-Romagna  che  provvederà  ad  inserirle  in  apposita 
graduatoria;

5-di dare atto che il Responsabile del procedimento per gli atti di adempimento della 

Pratica  1062  Determinazione Dirigenziale  n.  956 del  13/12/2013 pag. 3 di 5



presente determinazione e’ l'arch. Fabio Tomasetti – Dirigente del Settore 2.

  

Il Dirigente Responsabile
  Fabio Tomasetti 

Pratica  1062  Determinazione Dirigenziale  n.  956 del  13/12/2013 pag. 4 di 5



VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE
ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

ai sensi del'art.151 c.4  T.U.EE.LL. D.Lgs.vo 267/2000

Si esprime parere Non Rilevante No Impegno  
    

La spesa sarà imputata sui seguenti impegni
Capitolo Impegno Anno Importo

L'entrata sarà imputata sui seguenti accertamenti

Capitolo Accertamento Anno Importo

Cattolica,  13/12/2013

Il Responsabile dei Servizi Finanziari
  Pierpaolo Deluigi  

Pratica  1062  Determinazione Dirigenziale  n.  956 del  13/12/2013 pag. 5 di 5


	D E T E R M I N A

